
Arealgodkendelse (§ 16) 
Miljøgodkendelse af arealer, der modtager husdyrgødning

Skal dine marker miljøgodkendes?
Du har brug for en arealgodkendelse, hvis du vil 
modtage husdyrgødning fra en ejendom, der er 
miljøgodkendt.

Det gælder dog kun, hvis en del af de marker hus-
dyrgødningen spredes på ligger i områder, der er 
miljøfølsomme. Det gælder arealer i nitratklasse 
1, 2 eller 3, nitratfølsomme indvindingsområder 
til drikkevand og områder, der er udpeget som 
følsomme over for fosfor. 

Hvordan søger du om en arealgodkendelse?
Vi hjælper dig med det praktiske. I forbindelse med 
ansøgningen skal vi bruge oplysninger om: 

• 	 Alle arealer du driver i samme CVR-nr. 
	 (markkort).
• 	 Import og eksport af husdyrgødning før og 	
	 efter ændringen.
• 	 Egen produktion af husdyrgødning og 		
	 andre gylleaftaler fem år tilbage i tiden.
• 	 Dit sædskifte nu og i fremtiden. 
• 	 Dræning og vanding af marker.

I nogle sager kan der blive behov for yderligere 
oplysninger.

Oplysningerne indtegnes og indtastes og vi laver de 
krævede beregninger i Miljøministeriets IT-
system. Vi beskriver markdriften sammen med dig 
og indsender materialet til din kommune. Kom-
munen vurderer det indsendte og udbeder sig 
ekstra oplysninger, hvis det er nødvendigt.

Inden din arealgodkendelse er endelig sendes den 
i nabohøring og offentliggøres ved annoncering i 
lokalavisen. Arealgodkendelsen har herefter fire 
ugers klagefrist, hvor klageberettigede kan påklage 
sagen til Miljøklagenævnet. 

Klageberettigede er enhver med en individuel og 
væsentlig interesse i sagen - ofte naboer - samt 
lokale og nationale organisationer med natur- og 
miljøbeskyttelse som hovedformål.                                                                              
Fortsættes...



Kan du få restriktioner i driften? 
Ja, kommunen kan stille vilkår i din arealgod-
kendelse. I forbindelse med din arealgodkendelse 
skal en række på forhånd fastlagte lovkrav til 
udvaskning af kvælstof og fosfor overholdes. For at 
overholde disse krav kan der blive stillet vilkår om 
f.eks.:

• 	 Ekstra efterafgrøder (udover de lovpligtige 	
	 efterafgrøder). 
• 	 Lavere dyretryk (f.eks. 1,2 DE/ha i stedet 	
	 for 1,4 DE/ha). 
•	 Reduceret kvælstofnorm. 
•	 Ændringer i sædskiftet.

Du vælger selv, i samråd med din miljøkonsulent, 
hvilke tilpasninger du ønsker at gøre brug af - det 
bliver så vilkår i godkendelsen.

Hvornår træder de i kraft?
Vilkårene træder i kraft første gang du modtager 
husdyrgødningen og du skal gøre brug af godkend-
elsen inden der er gået to år.

Hvad sker der hvis du efterfølgende ændrer i 
arealer eller husdyrgødning?
Ændringer i arealer skal anmeldes til kommunen 
senest den 1.august. 

Du har mulighed for at fravælge husdyrgødningen 
i en periode. Men for at opretholde arealgodk-
endelsen skal du, set over enhver 3-årig periode, 
modtage og sprede over halvdelen af den mængde 
husdyrgødning du er godkendt til. Vil du modtage 
mere husdyrgødning eller ændre leverandør skal 
din godkendelse ændres.

Hvis du har modtaget husdyrgødning, men af den 
ene eller anden årsag ikke gør det mere, så hænger 
du stadig på vilkårene fra arealgodkendelsen.

Hvem betaler?
Leverandøren og modtageren af husdyrgødningen 
aftaler, hvem der betaler udgiften til arealgodkend-
elsen. 

Vær også opmærksom på, at din kommune sender 
en regning, for den tid de bruger, til den der driver 
jorden og modtager husdyrgødningen.

Kontakt Agri Nord Natur & Miljø
Tlf. 96 34 51 00

www.agrinord.dk


